9. Cependant c'est moi qui ai détesté de devant leur face les Amorrhæi, ce peuple dont la hauteur égalait celle des cèdres et qui étaient fort comme des chênes ; j'ai écrasé ses fruits en-dessous et ses racines en-dessous.

10. C'est moi qui vous ai fait sortir de l'Egypte,

et du xi^e vos au conduits dans le désert pendant quarante ans, pour vous faire posséder la terre des Amorrhæi.

11. Je me suis fait de vos enfants, des prophètes ; et de vos jeunes hommes, des Nazareens. Enfants d'Israhel, ce que je dis n'est-il pas vrai? dit le Seigneur.

12. Et vous avez présenté du vin aux Nazareens, et vous avez dit hardiment aux prophètes : Ne prophétiez point.

13. Voilà que ma colère va éclater avec grand bruit, sans vous, comme un chariot qui gemit sous la pesanteur d'une grande charge de foin.

14. En vain celui qui court le mieux prendra la la fuite; le plus vaillant ne sera plus maître de son cœur, et le plus fort ne pourra sauver sa vie.

15. Et tenens arcum non stabit, et velox pedibus suis non salvabitur : et ascensor equi non salvabit animam suam.

16. Et robustus corde inter fortis nudus fugiet in illa die, dicit Dominus.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—SUPER TRIBUS SCLERIBUS MOAB... EO QUOD

INCENDERIT OSSA REGIS IDUMÆA USQUE AD CINEREM, VE
L USQUE AD CALCEM, JUXTA HEBR. Interpretum quidam
consent prophetam hic exprobare regi Moabitarum
inhumanum illud facinus, quod oculis suis Judei
spectavere, cùm scilicet illa aetate metropolis sue ob-
sidione pressus à regibus Juda, Israhel, et Idumæa,
sive in eruptione quædam, sive insidas à se ca-
pum, miserumque immolavit, sacris exurens flammis
religiosum numini suo Moloch sacrificium, 4 Reg.
5, 27. Historia regum monet, in ipsis urbis menibus
miserum illum captivum constituisse, gladiununque in
ejus necem strinxisse regem; quod eum cernente
tres illi reges, soluti obsidione dominum redire; ni-
hilque deinde de captivi illius necesse tradit. Gesta sunt
hac cunctum circiter annis ante Amos. Ferunt autem,
juvenile hunc principem appellarci hic regis Idumæa,
quod inter regis filios natus maximus esset, adeoque et herzes destinatus, et fortis etiam Edomita-
rum rex electus.

Malunt alii, regem Idumæa, eundem qui tertius accesserat regibus Juda et Israhel in bello, de quo modo, incidisse in manus regis Moabitarum, à quo neci tradiunt, et cadaver ejus existum fieruit. Addit pariter Chaldeus, Moabitan cineribus hisce regis Idumæa usque esse pro calce ad linieos cubili
sui parientes; sed ingenui fatendum est, hac omnia
in certissima esse; quin et satis probabiliter credi,
sermonem hic esse de quadam bello Moabitarum in
Idumæa, cuius occasione vel ipsa regis ejus genit
essa ex humo defossa, et in pulverem contra furent:
quædammodum Chaldee olim cadavera regum Juda exhumaverunt, Jерем. 8; Baruch. 2, 24; et Josias erupta
est sepulcrorum latreras violat, ut rimetur arum,
victime hostis cineres revocet ad ludibrium.
Scitum est, quid Camyses in Ægypto Amasis cine-
bilia intulerit. Acta sunt hec facile, antequam Idu-
mæi jugum regum Juda excutenter.

VENS. 2.—MITTAM IGNEM IN MOAB... MORIETUR IN SONITU; armis circum instrepentibus. Non decadent tranquillo fine, quo solent sancti et Dei amici, Gen. 15, 15, et 2 Par. 34, 28. Diem claudent in ipsa re-
rum agitatione, bellorunque turbis inquieti. A regno
Ozice regis Juda nullum occurrit legentibus Moabitic-
cum bellum usque ad Salmanasaro, ac deinde ad Nabuchodonosorem; nisi et Moabitas adusserit flam-

15. Celui qui combattait avec l'arc ne résistera pas; le plus vite à la course n'échappera point; le cavalier ne se sauvera point avec son cheval.

16. Et le plus hardi d'entre les braves s'enfuira tout au en ce jour-là, dit le Seigneur.

ma illa bellorum, que Ozias, et post illum Joatham reges Juda Ammonitis vicinique ceteris gentibus intulerunt, 2 Par. 26, 6; 27, 5. Meminit Isaías, c. 15, v. 16, belli, quod Moab à Salmanasaro passus est; et Jeremias, Ezechiel, ac Sophonias longum texunt illam
de malorum, qua Moab sub Nabuchodonosore sustinuit. Jerem. 9, 25; 48; Ezech. 25, 8 et seq.; Sophon. 11, 8, 9. Primum facile è bellis hisce à prophetâ hic respicitur.

DEVORABIT ÆDES CARIOTH. Carioth inter principes Moabitarum urbe recesserat, Jерем. 48, 24. Id nomine Septuaginta latrone sensu accipientes reddi-
derunt: *Devorabit ignis fundamenta civitatum*, vel ci-
vitatum eorum.

VERS. 5.—DISPERDAM JUDICEM DE MEDIO EIUS; disper-
dam eum, qui primas in regno eum censes tenet. Gentem
hanc ita delecto, ut nec rex, nec prefectus, nec prin-
cipes supersit. Judex enim hic usurparit de amplissimo
quoniam, et primi ordinis viro. Nulla reipublice
forma erit Moabitis, nulla gentis, que suis principi-
bus pareat. Vaticinium hoc confer cum capite 48 Je-
remie.

VERS. 4.—SUPER TRIBUS SCLERIBUS JUDA... DECE-
PERUNT ENIM EOS IDOLA SUA. Librorum sacrorum ultra-
que pagina exhibet crimina, et parum sincera fidei
Juda argumenta. A Davide usque ad Oziam, sub quo
florebat Amos, nemo unus è regibus non improbus
occurredit. Postquam Salomon aras et fana idolorum
erigere aggressus est, 5 Reg. 11, 5, et Israhelite
regni Samarie favore et auctoritate regis sui Jeroboam
sacrum Dei cultum profano vitulorum aureorum post-
habuerunt; domestica hec exempla, et externi tanti
momentis fuerunt populus Juda, ut reducere illos pen-
itus ad idolatriam nihil unquam valuerit. Rati ha-
bentur se in nominibus et patrocinio et opem, spe suā
tame decepti sunt. Id scilicet in eorum caput omne-
lorum genus provocavit.

VERS. 5.—MITTAM IGNEM IN JUDA. Flamma belli in
Juda injici cepit labente regno Joatham filii Oziae.
In eum regem Dominus Razin Syrie regem, et Phae-
ce Romæ filium immisit, 4 Reg. 15, 37. Qui post
Joatham regnavit Achaz, ceteris majoribus suis
impeditate superior, novis malis regum suum impli-
cavit. Ille enim Deus regi Syrie, Idumeis, Philistheis,
ac Phœace regi Israhel permisit, 2 Par. 25, 28. In
tantum hostium undique prementium angustia, The-
gathphalsari opem non sine ingenti pecunia implo-
ravit; quamobrem et regnum totum, subditosque omnes
exhaustit. Hac extitum Juda acceleraveret; inde
enim factum est ut rex servus et tributo obnoxius
ficeret, 4 Reg. 16, 7; 18, 7; nec deinde cessarunt re-

ges illi opprime et conculcare regnum Juda, donec penitus conterent.

VERS. 6. — SUPER TRIBUS SCHERIUS ISRAEL... PRO EO QUOD VENDIDERIT PRO ARGENTO JUSTUM. Ex lectio- librorum Regum et prophetarum nota sunt adeo scola- lera Israelitarum decem tribuum, ut superfluum fuerit in illis immorari. Exprobavit illis Amos, quod vendid- erit pro argento justum, et pauperem pro calcements. Sunt qui justum hunc pretio venditum accipiunt de Josepho, quem fratres eius, vel de Iesu Christo, quem Judas vendidit. Sed multi planius explicio de judicibus, qui pretium pro dicenda in justum senten- tia accepérunt, vilique pretio, veluti pro hinc calceis, meliorem pauperis causam prodiuerunt. Formula est proverbiū similius, perinde a illa Ezech. 43, 49: *Viam labebant me ad populum meum propter pagulum hordei, et fragmen pauci, ut interficerent animas, quas non moriorunt.* et vide Amos 8, 6, et Ieοel 3, 5. Septuaginta: *Prostera quod vendiderunt argento pau- perem, et inopem pro calcis.*

VERS. 7. — QUI CONVERGENT SUPER PULVEREM TERRE CAPITA PAUPERUM; qui ad terram elidunt capita pau- perum; vel pauperem ad pulvrem dejiciunt; ita cur- vatum tenet, ut ore pulvrem tangat: *Ponet in pul- vere o suum.* Thren. 3, 29. Hebrei: *Anhæntes super pulvrem terra in caput pauperum.* Angues sunt sil- lantes in pauperes, intenti illis vorare, et dejicere. Septuaginta sententiam hanc cum superiori conjun- gunt: *Vendiderunt pauperem propter calcements, ambulantem super pulvrem terra (cum interior pauper mudus pede incedat); et pugno percutiebant in capite pauperem.* Chaldeus: *Qui contemnunt quasi pulvrem terra caput mendicorum.* Septuaginta, et S. Hieronymus reddunt frequenter Hebrewi: *Schæph concu- cave; que genuina est hoc leco illius significatio: Concurrit super pulvrem terra capita pauperum.*

VIM HIERARCHICUM DECLINANT: omnium humilium me- limina subvertunt. Vel: Submovent intolerabili su- perbia pauperes eis, dum publice procedunt. Vel: Pertrahunt illos in peccatum vexationibus, vel tyran- nide. Denique: *Justitiam in causa pauperis violent.*

FILII AT PATER EIUS DERUNT AD PULLAM; ad unan- candomque pullum, quod velut est asservis verbi Leviici, 18, 8. Incesta hec crimina vel ipsis ethnicis execrabilia, maximum invidiam in religio- nibus Iherororum creant; ac infidelum profanacioni sanctum Dei nomen exponunt: *Ut violarent nomen sanctum meum.*

VERS. 8. — SUPER VESTIMENTIS PIGNORATIS ACCUR- BUNT. Verbis hisce Amos vita castigat duo, Israelitarum nemo retinendum pignora a paupere accepta; cavente lege, Exod. 22, 26, Deut. 24, 15: *Si pignus à proximo tuo accepereis vestimentum, ante solis occasum rediles ei.* Alterum est eorum, qui convivit instrue- bant in sedibus decorum suorum, in faniis idolorum, seu vitulorum aureorum; neque enim sacra ad tem- plum Hierosolymitanum obitant itinera: et veluti insidiatorum sanctitati legis Dei et nequitate sue si- gna ante aras suas exhibituri, in templis illis su-

per stratas vestes, pignori ab egenis acceptas sede- ban.

Septuaginta alter accepérunt: *Vestimenta sua ali- gantes fanibus, faciebant velamina justa altare.* Tenuis vel ante ipsas profanorum templorum aras sibi struebant, ut occulte libidini, et flagitiis indulgerent. Ex libris Regum discimus, vel in ipso Dei templo hac tentoria erecta fuisse: *Destruxit aedificias ef- feminatorum, que erant in domo Domini.* Apud Hiero- dum, lib. 1, descripta habet velamina, quibus esse oculante femina illae prostituta, que infamia licentia religionem torpissimam dux exercebat.

VINUM DAMNATORUM EBEBANT IN POZO DEI SIT; vi- num scilicet eorum, quos iniquo damnaverant. Id ter- tium est crimen, quod propheta Israelitum exprobriat. Commessabantur dispendio corum, quos iniquo damnava- rent. Septuag., *vinum de columnis parum bibebant.* Chaldeus: *Vinum raphe.* Hæc interpretatio littera- sat congruens videtur.

Sunt tamen qui suscipiunt, vinum damnatorum designare hie exhumum liquorem, seu vimini generum cum aromatis conditum, ad vires roborandas, mettemque stopore hebetandam, quod olim damnatis ad supplicium propinquabat, ut affecte eorum vires re- gerentur, sensusup suppliacioni vel mortis corre- retur. Eundem potum designari censem à Sapiente illi verbis, Prov. 31, 6: *Date sicaram marcenibus, et cinnam his, qui amaro sunt animo.* Hujus etiam mem- nissse putant quidam Iama 31, 17, sub nomine ca- cilis seporis: *Cadicem soporis bibisti, et potisti usq[ue] ad feces.* Nec facile aliquid potiosus genus oblatum fuit Iesu Christo in Calvario, Marc. 15, 25: *Dabent ei hi- bore myrratum vinum.* Sermo est apud veteres de vino quadam medicato, Diospoli in Egypto invento, quod doloris sensum auferaret. Tradit Homerus, Odys. 8, artem illius pandit Helenam in Egypto di- diceisse; ac de liquore illo mira predictat. Asserit Pha- tarchus, Sympos. 1, 4, q. 5, supplicium apud Iudeos probroressimum et maximum reputari, si sotibus nimis negetur; unde colligi facile possit videtur pos- tura fuisse in moribus, nisi forte interdum prohibe- retur, et sotus supplicio damnati vino recurreti permitterentur. Sed haec omnia facilè re presenti non sunt. Prima, quam recitavimus, expositus equor est et planior. Obiter hic animadvertis vestitum con- viviorum in templis, et morem assidui mensis, seu potius discundendi super stratas tapetes seu vestes.

VERS. 9. — AMORREI ALTISSIMO, CEDROREM ALTISSIMO. Inter Chamaeos plurimi occurbant ē genere Enach et Raphaim gigantes, quorum pro- ce- ritas tanta erat, ut Iheroi cum iis comparati nihil maiores se esse locutus faterentur: *Ibi vidimus mon- strum quedam filiorum Enac de genere giganteo, quibus compari, quasi locusta videbamur.* Num. 13, 34. Hæc per hyperboleū dicta esse, nemo non intelligit (1).

(1) VERS. 10. — EGO SUM QUI ASCENDERE VOS FE- PRIS ex Egypto eos eduxit, et deinde Amorrehum exterminavit. Sed est in hujusmodi rebus Hiero- documentum memorie mandandum: Scriptorum in

VERS. 11. — SUSCITAVI DE FILIS VESTRIS IN PRO- PHTAS, ET DE JUVENIBUS VESTRIS NAZAREOS. Bene- ficio meo, in vestram gentem plane singulari, latē

landibus Dei non solere servare ordinem rerum ge- starum, sed frequenter prius narrare, quia posterius gesta sunt. Quod, inquit, docere nos poterit Psalm. 77 et 104, ubi signorum potentia, non ordo describi- tur. Ipsi quoque tituli psalmorum; ut historia tituli Psalm. 51, de boeg Idumaeo, prius gesta est, quam illa tituli Psalm. tertii de Absalom contra patrem insurgente.

ET DE JUVENIBUS VESTRIS NAZAREOS Nazarei Domi- mino se obserbant, et inter ceteros filios Israel erant ceu religiosi inter Christianos. De eorum rito et consecratione legi Num. 6, 2, 3; rari tamen quidam ex Israelitis supererant, qui privato quodam religionis affectu, clam se è fratribus suis subducentes, Hierosolymam proficebantur, ut Nazareu initia- rent; vel forte erant qui in Bethel ritus eosdem obser- rent, qui Hierosolymam exercebantur. Schismate enim nequidquam prohibente, adhuc tamen erga legem Domini amor et obsequium non minimā sui parte per- severabat in regno Samaria, ut ad Amos 4, 5, de- monstrabitur. Non uno Scriptura testimonio discimus, quantus honor apud Hebreos Nazarei esset, Thren. 4, 7, I Mach. 5, 49. Afflictionum autem, quibus se viri illi Deo consecrati exercebant, non infima erat in vno abstinentia. Israelites commissationum amatores, scelesti illi, qui commensalibantur in templis suis, se- dentes super stratas pauperum vestes, omnem pone- baroperam, ut fratres suos ab ea religione averte-

loquebantur: quid est aliud, quād quoddam sacrum Nazareorum seminarium, per quos Germanice pla- citor Deus, et hereticorum tenebrae celesti luce dis- persunt? Collegium verò Anglicum ejusdem sancti Pontificis curā eructum, et sustentatum, ubi Angli juvenes plœtae et litteris per homines nostra societatis imbutantur, Nazareorum etiam domus est, et prophetarum, quos Deus de filiis Anglorum susci- tut. Quibus mens una est juris etiam etiam iurandi religione confirmata post studia litterarum in patriam redire, ut aut veram religionem jam diu proligata revo- rent, aut sanguinem pro Christo, et animarum illarum salute intrepide effundant. Et quorum numero, ut diximus, Rodolphus Cervinus martyrii jam laurea coronatus vicitur, et omnia coronatus vicitur, et omnes machinis ad mortem et filios, quibus omnia prospera optare debeat, de tanta felicitate deiciunt, et iterum ad secum immuliti revocent, miseratione ejus- dan, et crudeli ignorantiæ, invida, atque extre- me dementia.

ET PROPHETATIS NAZAREIS VINUM. Quod lege prohibi- tor, Num. 6, 2. Prophetat mandabat. Sic Amasias mandavit ipsi Amos, cap. 7. Allegorice. Hoc Iudeis dicunt, omni enim Deus exterminavit diabolum, à quo captivi tenentur Ju- dae, et heretici ante Baptismum, et ascendere eos fecit de terra Egypti, id est, in libertatem filiorum Dei eos asseruit, et diu toleravit corum mores in de- serio, postquam cooperant adorare vitulum, et seditionem contra dei ministros duces suos. Denique de filiis Judeorum suscitavit prophetas, et Nazareos, Apostolos scilicet, de quibus ait Math. 4, 2: *Ei si ego in Beelzebub ejicio demones, filii vestri in quo ejiciunt?* Ideo ipsi judices vestri erunt. Sed et hodie suscitare de filiis utrumque Nazareos, id est, homines sibi dicatos. Videas Romanos sumptibus bestiis pontificis Gregorius XIII, juvenes christiane educari ex gente Iudeorum conversos, et omnibus disciplinis instrui ad suscitandas tribus Iacob, et facies Israel conver- tandas. Quid? collegium, quod Germanicus dicunt, a Julio III, Pont. max., et Iustitiam Rome, et S. Patris nostri Ignatii cura commissum, ut illud legi- bus temperaret, adolescentesque optimæ indolis ex omniis Germania paribus evocaret, quod postea idem Gregorius XIII, annis redditibus amplissime

Et prophetis: Sicut septem nationes tenebant terram promissionis antequam intrarent illi Israel: ita se- polentis vita, quae capitula, volvi, dicuntur, occupare solet terras hominum, in quibus modum habitat Deus. Jude ergo, et Irael loquens beneplacita, quibus illos affecti, reconset, nec de septem hostibus liqui- tur, sed de eorum maximo, atque fortissimo, id est, de superbia, que meritò in Amorreh intelligitur, cuius altitudo quasi edenorum est, et fortis ipse quasi querens; hoc enim expuso, et externe peccata expulsa intelligentur. Habebat Amorrehus trans Jordanem in optima atque fertiliissima terra, que multum po- stea profuit filii Israel: ita superbia optima quaque homini occupat, optimum ingenium, sublimem, et acutam mentem, eloquentiam, eruditatem, quibus abutitur ad honores captandos, et ad laudes hominum: que multum Ecclesie Christi prouident, si superbia, quasi injusto possessori adimerentur. Et quia diu nos sustinet Deus vocando, et duendo donec hanc li- bertatem filiorum Dei, qualis tamen in hac vita ha- benter potest, veniatur, ait: *Ego sum, qui ascenderem vos feci de terra Aegypti, et duxi vos in aero te quadriginta annis, ut possidderetis terram Amorrhæi.* (Ribera.)

rent, atque hausto vino Nazareatum suum violarent : Propinabitis Nazarevis viuum. Conabantur etiam prophetia spiritum suffocare, facultatem loquendi, et coripiendi prophetis adimentes : Et prophetis mandabitis, dicentes : Ne prophetetis.

VERS. 45. — STRIBEO SUBTER VOS SICUT STRIDET PLAUSTRUM. Latini quidam codices legunt super, sed mendos. Hebreus ad litteram : Pressus sum ego subter pondus vestrum, quemadmodum plastrum plenum manipulus. Sub hoc pondere geno, aegre vorero; onus minimè ferendum facti estis mali, quod statui excutere ad deserere. Chaldeus : Ecce egrediam super vos tribulationem, quae coactabit vos, sicut concuriat plastrum manipulus onussum. Septuaginta : Ecce ego subversus sum (vel quasi subversus sum) subter vos, sicut revolutus plastrum plenum stipula.

VERS. 44. — PERIBIT FUGA A VELOCE : qui perniciissimus es curso, frustre se fugi dabat. Seu potius : Velociissimi quique fugam capere non poterunt. Consentit Rabbinus, prophetam hic sub nomine veloci designare Jeroboamum filium Nabath, primum est regibus decem tribum, qui primò fugerat in Agyptum, 5 Reg. 11, 40; et sub nomine fortis, vel strenuus, Fortis non obtinebat virtutem, agnoscunt Basan Israeli regem tertium, virum animo maxime strenuum, 5 Reg. 15, 27.

CAPUT III.

1. Audite verbum quod locutus est Dominus super vos, filii Israel : super omne cognitionem, quam eduxi de terra Agypti, dicens :

2. Tantummodo vos cognovi ex omnibus cognationibus terra : idcirco visitabo super vos omnes iniquitates vestras.

3. Numquid ambulabunt duo pariter, nisi conveniret eis?

4. Numquid rugiet leo in saltu, nisi habuerit prædam? numquid catus leonis vocem de cubili suo, nisi aliquid apprehenderet?

5. Numquid oculum tombe-t-il sur la terre, sans qu'il lui ait été tendu par un oiseleur? Ote-t-on le piege de dessus la terre, avant que quelque chose y ait été pris?

6. La trompette sonne-t-elle dans la ville, sans que le peuple soit dans l'épouvante? Et y arrive-t-il quelqu'un qui ne viene pas du Seigneur?

7. Si clanget tuba in civitate, et populus non expavescit? si erit malum in civitate, quod Dominus non fecerit?

8. Quia non facit Dominus Deus verbum, nisi reverebit secretum suum ad servos suos prophetas.

9. Leo rugiet: quis non timbit? Dominus Deus locutus est: quis non prophetabit?

10. Auditum facie in edibus Azot, et in edibus terra Agypti, et dico: Congregamini super montes Samarie, et videte insanias multas in medio ejus, et calamitas patientes in penitralibus ejus.

11. Et nescierunt facere rectum, dicit Dominus, thesaurizantes iniquitatem et rapinas in edibus suis.

12. Propterea haec dicit Dominus Deus : Tribulabatur, et circuierat terra : et detrahetur ex te fortitudo tua, et diripentur ades tue.

13. Hec dicit Dominus : Quomodo si eruat pastor de ore leonis duo crura, aut extremum auricula : sic